



# BUTTERUP-TUSE KIRKEBLAD

86. årgang

September · Oktober · November 2020

Nr. 3



# I Coronaens skygge voksende nye tiltag frem

Så er sommeren ved at gå på hæld. I har forhåbentligt alle haft en god en af slag-sen, også selv om den måske slet ikke blev, som I havde planlagt den for blot ½ år siden, før Coronaen lukkede for vores land og vores planer om ferier til sydlige-himmelstrøg, hvor vi er sikre på sol og varme.

Det har været et mærkeligt forår, og for mange af os vil sommeren og dens ferier også være præget af de vilkår, som pandemien medførte og stadig medfører.

Mange har været ramte af ændringer af deres planer. For nogle betød det, at konfirmationerne måtte rykkes og afholdes under ændrede former, mens andre måtte ændre deres planer for dåb og bryllupper.

Under alt det, der foregik i det danske samfund, forsøgte vi, som kirke, at være nærværende i jeres liv, også selv om kirkerne og vores andre lokaler var lukkede. Meget nyt blev afprøvet - alt fra oplæsninger af gode bøger, der blev delt på vores hjemmeside, online gudstjenester, tilbud om tryghedsopkald til udbringning af varer i samarbejde med Dagli' Brugsen Tuse.

Den 6. juni prøvede vi så også, for første gang, at holde drop-in vielser i Tuse Kirke. Det var en festlig og fornøjelig dag, hvor et par dukkede op og blev viet.

**Vi har tænkt os at gøre det igen!  
Og det bliver lørdag d. 10.10.2020.**

Går I derfor og drømmer om at blive gift i en smuk kirke, men har I ikke lyst til det helt store bryllupsbrag, så er drop in-vielse måske løsningen.

Selvom mange i dag synes, det er mere højtideligt at blive viet i en kirke, fravælges det nogle gange, fordi man forbinder en kirkelig vielse med store udgifter til tøj, fest og masser af arbejde med at planlægge, længe inden dagen oprinder.

Men sådan behøver det ikke at være, for det særlige ved den kirkelige vielse er ikke størrelsen eller udenoms-arrangementet.

Det særlige er: De kirkelige handlingers indhold, at sige ja til hinanden, til den du elsker, i den tradition, som har været rammen om ægteskabets indgåelse i generationer, at sige ja i det smukke kirkerum og at få Guds velsignelse med ind i det ægteskabelige samliv.

Drop-in vielse er et kirkeligt bryllup, hvor parrene kommer ind fra gaden uden forudgående aftale.

Par, der tidligere er blevet borgerligt viet, kan også benytte lejligheden til at få kirkens velsignelse.

**Læs mere inde i bladet på side 5.**

*Pia Heegaard Lorentzen*



# Det sker i dit sogn

## Fadervor og Foder

**Tirsdag d. 27. oktober: Gud og græskar.**  
Halloween, hvor alle er velkomne ud-klædt, og vi laver græskarlygter sammen efter fællesspisningen.

**Tirsdag d. 1. december: Gud og grød.**  
Minikonfirmanderne viser krybbspil, og vi fejrer deres veloverståede forløb.

Vi mødes hver gang kl. 17.00 i Butterup Kirke og holder gudstjeneste helt på børnenes præmiser.

Efterfølgende er der aftensmad i konfirmandstuen i Butterup, lidt kreativt til børnene og kaffe/te til de voksne.

Vi slutter kl. 19.00. Det er gratis at deltage!  
*Tilmelding til kirke-og kulturmedarbejder Birgitte Riese-Nielsen på mail: biri@km.dk eller tlf./sms: 21 83 29 93 senest torsdagen før.*

## Med forbehold...

Alt, hvad der skrives i dette kirkeblad, planlægges med det forbehold, at vi fortsat har mulighed for at mødes.

Hvis der ved udgivelsen af dette kirkeblad igen skulle indføres restriktioner på vores færden, pga. en ny opblussen af Corona-virus, vil vi opfordre alle til at orientere sig på vores hjemmeside [www.tusekirke.dk](http://www.tusekirke.dk) eller [www.butterupkirke.dk](http://www.butterupkirke.dk), om arrangementerne afholdes.

*Mvh. Menighedsrådet*

## Præsterne

**Pia Heegaard Lorentzen** træffes mandag til torsdag på tlf. 24 89 27 37 eller pr. mail: [pihl@km.dk](mailto:pihl@km.dk) - Fredag er fridag.

Ønsker man at bestille dåb eller vielse, da ring venligst. Ved ferie henviser telefonsvarer til vikarierende præst.

**Lene Funder**, tlf. 30 35 26 61 eller pr. mail: [lef@km.dk](mailto:lef@km.dk) - Fredag er fridag.

## Lokalcenter-gudstjenester



Vi holder gudstjeneste i dagligstuen på Tuse Lokalcenter på følgende dage:

**Torsdag d. 17. september kl. 14.00** ved Pia.  
**Torsdag d. 15. oktober kl. 14.00** ved Lene.  
**Torsdag d. 19. november kl. 14.00** ved Pia.

Gudstjenesten varer en halv times tid, og bagefter byder menighedsrådet og frivillige på kaffe og kage. Alle er velkomne til gudstjenesten, også selv om man ikke bor på Tuse Lokalcenter.

*Har du brug for hjælp til at komme til Lokalcentergudstjeneste? Bor du på Tuse Lokalcenter, og har du brug for en til at hente dig ved din gadedør og følge dig til gudstjeneste (og selvfølgelig også hjem igen), så ring til den præst, der har gudstjenesten (Lene 30 35 26 61 - Pia 24 89 27 37). Så sørger vi for, at der kommer en og henter dig.*



## Konfirmationer og indskrivning hertil i 2021 og 2022

Man skal indskrives til konfirmationsforberedelse og konfirmation i Butterup-Tuse Sogn, via kirkens hjemmeside [www.tusekirke.dk](http://www.tusekirke.dk) eller [www.butterupkirke.dk](http://www.butterupkirke.dk).

Når man indskrives et ungt menneske til konfirmation, reserverer man samtidigt en plads ved den ønskede konfirmation, og dermed kan konfirmanderne og deres familier komme tidligere i gang med at planlægge den store dag.

Da der kun er plads til 8 konfirmander ved hver konfirmation, bliver tilmeldingsblanketten lukket, når alle pladser er reserverede.

Der er åbnet for den elektroniske indskrivning til konfirmationerne i 2021, og de konfirmander, der er indskrevet til konfirmationsforberedelsen i skoleåret 2020/2021, har modtaget et brev om konfirmationsforberedelsen i august. Hvis du af en eller anden grund ikke har modtaget denne mail, så kontakt en af præsterne.

**Konfirmationsforberedelsen for konfirmander 2021 begynder søndag d. 13. september. Konfirmanderne får invitation til første gang på mail.**

**Datoerne for konfirmationerne i 2021 er fastsat til:**

Fredag d. 30. april, Bededag, Tuse Kirke kl. 10 & kl. 12

Lørdag d. 1. maj, Tuse Kirke kl. 10 & kl. 12

Søndag d. 2. maj, Tuse Kirke kl. 10

Lørdag d. 8. maj, Butterup Kirke kl. 10 & kl. 12

**Konfirmationerne i 2022 er fastsat til følgende datoer:**

Lørdag d. 7. maj, Tuse Kirke kl. 10 & kl. 12

Søndag d. 8. maj, Tuse Kirke kl. 10

Fredag d. 13. maj, Bededag, Tuse Kirke kl. 10 & kl. 12

Lørdag d. 14. maj, Butterup Kirke kl. 10 & kl. 12

**Den elektroniske indskrivning til konfirmationerne i 2022, og tilmelding til den forudgående konfirmationsforberedelse, bliver åbnet onsdag d. 9. september 2020 kl. 10.00.**

# Drop-in vielse i Tuse Kirke

**lørdag d. 10. oktober 2020 kl. 14-17**

Drop-in vielse er et kirkeligt bryllup, hvor I som par kommer ind fra gaden, uden forudgående aftale. Gift jer ved et hyggeligt, intimt og festligt bryllup i en smukt pyntet og stemningsfuld landsbykirke. Alle par er velkomne.

Drop-in vielse er også for jer, der i forvejen er gift på rådhuset og ønsker en kirkelig velsignelse.

I kan komme alene, som det par I er, og I må invitere venner og familie med til drop-in vielsen. Der vil være en sal, hvor jeres gæster kan vente, mens I aftaler detaljerne med præsten.

Der kan være kø, inden det bliver jeres tur.

Jeres bryllupsritual er det samme som til en almindelig vielse i kirken. Der vil ikke være en personlig tale til jer, men der vil være diverse valgmuligheder for, at vielsen får et personligt præg.

Dette taler I igennem med den præst, der skal varetage jeres vielse.

Selve højtideligheden tager ca. 15 minutter.

## Sådan foregår det

Én af jer skal være medlem af folkekirken, når I ankommer til Kirkehuset i Tuse, Tuse Byvej 47, 4300 Holbæk.

I medbringer jeres prøvelsesattest, som afleveres til kordegnen, samt navne og adresser på 2 vidner. Vi sørger for vidner, hvis I kommer alene.

Kordegnen sørger herefter for, at præsten kan give jer en vielsesattest, når I har sagt »ja« til hinanden.

Herefter får I en personlig samtale med den præst, der skal vie jer.

I bliver fulgt ud som ægtepar af en brusende bryllupsmarch fra orglet eller anden skøn musik, og bagefter byder vi på friske bobler i Kirkehuset for at fejre jeres ægteskab.

## Prøvelsesattest

Det eneste, der kræves for at blive gift, er en prøvelsesattest, billede-id og to vidner. Ved kirkelig velsignelse af borgerligt indgået ægteskab, skal I medbringe vielsesattesten fra jeres bryllup.

For at få udstedt en prøvelsesattest, skal I udfylde en ægteskabserklæring på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) under: Familie og børn → »Når I vil giftes«.

Herefter får I via NemID tilsendt prøvelsesattesten, som I skal medbringe på selve vielsesdagen. OBS! Det kan tage op til 7 dage at få prøvelsesattesten fremsendt – så vær i god tid med papirarbejdet. Den godkendte attest må på vielsesdatoen ikke være mere end 4 måneder gammel.



# Bliv minikonfirmand 2020/2021

Alle børn på 3. klassetrin inviteres til at blive minikonfirmander ved Butterup og Tuse Kirker.

Som minikonfirmander får børnene mulighed for at lære mere om kristendom og kirke og blive fortrolige med kirken, og det der sker her.

Så vi skal på opdagelse i kirken og på kirkegården, snakke med præsterne, afprøve orgelet sammen med organisten, udforske kirkegården med graveren og meget mere.

Der lægges stor vægt på oplevelse, kreative aktiviteter, leg, drama, sang og fortællinger frem for traditionel undervisning.

Efter en lang skoledag er der også brug for optankning. Vi sørger selvfølgelig for lidt mad og drikke.

Forløbet er på 6 eftermiddage efter skoletid med start i oktober 2020 plus en afslutning for minikonfirmanderne og deres familier, som finder sted tirsdag d. 1. dec. fra kl. 17-19 i forbindelse med "Fadervor og foder: Gud og grød".

I starten af oktober besøger jeg 3.a og snakker med dem om minikonfirmand-eftermiddagene. Børnene får ved samme lejlighed en invitation med grundig forældreinformation med hjem. Klassen starter umiddelbart efter efterårsferien i Kirkehuset ved Tuse Kirke.

3.b besøges i slutningen af januar og begynder som minikonfirmander efter vinterferien.



*På gensyn*

*Gitte Bruhn, sognemedhjælper*

## Lørdagsdåb



Vi tilbyder lørdagsdåb på følgende datoer i løbet af efteråret:

**Lørdag d. 5. september kl. 10.00.**

**Lørdag d. 24. oktober kl. 10.00.**

**Lørdag d. 21. november kl. 10.00.**

## Menighedsrådsmøder

**Tirsdag d. 22. september kl. 19.00**  
i Kirkehuset i Tuse.

**Tirsdag d. 20. oktober kl. 19.00**  
i Kirkehuset i Tuse.

**Onsdag d. 18. november kl. 19.00**  
i Kirkehuset i Tuse.

# Meditationsgudstjenester over Kristuskransen

Aftengudstjenester med meditation, lystænding og mulighed for stilletid i Butterup Kirke kl. 20.00.

Datoerne er følgende: **torsdag d. 24. september, torsdag d. 22. oktober og torsdag d.19. november.**

Læs mere på kirkens hjemmeside [www.butterupkirke.dk](http://www.butterupkirke.dk) eller [www.tusekirke.dk](http://www.tusekirke.dk)



## Kom og syng i børnekoret Tusmerne



Børnekoret Tusmerne er for piger og drenge i 0. og 1. klasse, der elsker at synge og bevæge sig, lave fagter og fjollede ansigter og lære rytmer, rim og remser og en masse forskellige sange.

Vi øver om **tirsdagen kl. 14.10-15.00 på Tuse Skole. Første gang bliver tirsdag d. 25. august.**

Børnekoret medvirker ved gudstjenester i Butterup og Tuse Kirker flere gange i løbet af sæsonen.

Tilmelding til børnekoret foregår via kirkens hjemmeside, som er [www.tusekirke.dk](http://www.tusekirke.dk). Under menupunktet »Børn og unge« finder I fanen »Kor« med linket.

Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at skrive til korleder Therese Adorján Ankjær på mail: [tadyhr@yahoo.dk](mailto:tadyhr@yahoo.dk) eller sms: 61 68 84 36.

*Kirkesanger og korleder  
Therese Adorján Ankjær*

## Sangaftener

Efter en lang Corona-pause, glæder vi os til igen at kunne byde jer velkommen til efterårets to hyggelige sangaftener, selvfølgelig med behørig afstand. Menighedsrådet er vært for et kaffebord, og Per og Therese kommer og spiller og synger sammen med os.

**Datoerne er: Tirsdag d. 29. september og tirsdag d. 10. november**

Vi mødes kl. 19 i Tuse Kirkehus, og aftenen slutter kl. 21.

Det er gratis at deltage. Så hvis du holder af sang og musik, er du velkommen til at møde op. Vi glæder os til at se jer alle igen!



## Sorggruppe for voksne i Kirkehuset i Tuse

Gruppen mødes hver anden mandag kl. 10.00-11.30 i Tuse Kirkehus, Tuse Byvej 47, 4300 Holbæk, og det er et forløb på 6 gange. Det næste forløb begynder til september.

**Datoerne er mandage: 7. sept. · 21. sept. · 5. okt. · 19. okt. · 2. nov. · 16. nov.**

For at få en plads i gruppen, kræver det en tilmelding til en af de to gruppeledere: Sognepræst Lene Funder på mail: lef@km.dk eller tlf.: 30 35 26 61 eller sognepræst Pia Heegaard Lorentzen på mail: pihl@km.dk eller tlf.: 24 89 27 37.

I en sorggruppe kan du finde støtte, hvis du har mistet én, du holder af.

En sorggruppe forsøger ikke at fjerne din sorg eller at presse dig til at »komme videre«. Men fællesskabet med andre, som har mistet, kan hjælpe dig med at bære sorgen og den forandrede hverdag.

For sorg er en naturlig reaktion på tabet af en nærtstående, og sorg skal ikke behandles, men bæres, og byrder klares nemmere, når man deler dem med andre.

Sorggrupper kan mindske følelsen af ensomhed og meningsløshed, og det er for mange en støtte at høre, hvordan andre har tacklet sorgen, og at mange af de ting, der fylder i ens egen sorg, også fylder for andre sorgramte.

**Alle er velkomne til at deltage, og du behøver ikke bo i Butterup-Tuse Sogn. Det er gratis at deltage! Kirkebilen kan bestilles, hvis man bor i sognet.**

## Alle helgens gudstjenester

**søndag d. 1. november kl. 10.00 i Butterup Kirke  
og kl. 14.00 i Tuse Kirke**

Alle helgen er en særlig dag i sognets kirker, for ved gudstjenesterne denne dag, mindes vi de mennesker fra sognet, som vi har mistet i det forgangne år.

Det er en mindededag, hvor vi nævner navnene på de afdøde, vi tænder lys for dem, og vi beder for både de afdøde og dem, som er ladet tilbage.

Lyset er et symbol på, at vi tror, at vi heller ikke i døden er overladte til os selv, men at Jesus, som verdens lys, er med os og følger os.

For Jesus siger »Se, jeg er med jer alle dage indtil verdens ende«.

Det også muligt at få nævnt navnet på et menneske, man har mistet for længere tid siden. Ønsker du det, skal du henvende sig til præsten nogle minutter før gudstjenestens begyndelse, og så vil også disse navne blive læst højt.





---

## Beretning – Orienteringsmøde 9. juni 2020

Siden sidste menighedsrådsvalg har der været mange aktiviteter og beslutninger, som menighedsrådet har skullet forholde sig til. Jeg kan bl.a. nævne:

En gennemgribende istandsættelse af præstegården så den kunne være klar til en ny præstefamilie.

Ansættelse af ny præst, som var en spændende og krævende opgave, da vores valg ville få stor betydning for sognet fremadrettet. Heldigvis var Pia blandt ansøgerne, og vi blev ret hurtigt enige om, at hun ville være den rette. Pia blev officielt indsat d. 11. december 2016, men er ansat pr. 1. december 2016, hvor der igen kom liv i præsteboligen.

Pga. ændret skolestruktur er Tuse blevet udpeget til konfirmand-center, dvs. at vi skal kunne tilbyde alle Tuse Skoles elever konfirmandundervisning. Derfor blev pladsen hurtigt for trang i det forholdsvis nye Kirkehus fra 2012. Der manglede også fælles kontorfaciliteter til præster og sekretær, så vi måtte i gang med næste projekt – udbygning og ombygning af Kirkehuset. Det gik forholdsvis nemt i forhold til byggeriet af Kirkehuset i 2012. Vi fortsatte med arkitekten fra istandsættelsen af præsteboligen. Han fik tegnet et rigtig godt hus, hvor vi har alle faciliteter for graver, præster, sekretær og sognemedhjælper samt en dejlig mødesal, som nemt kan ændres til to undervisningslokaler.

Orglet i Tuse er udvidet med et 2. manual bestående af et svelleværk, der blev placeret bag det gamle orgel med en stemmegang imellem.

Tuse kirke har fået nye Barok væglamper fra Okholm, så nu kan man se teksten i salmebogen igen.

Renoveringen af kirkegården i Butterup, jf. helhedsplanen, er afsluttet.

I Butterup er alter, altertavle og krucifiks blevet renoveret. Under renoveringen, som tog et par måneder, havde årets konfirmander sørget for erstatning af altertavlen. De havde nemlig malet billeder, som kunne sættes op som en slags altertavle imens.

I Butterup skal der sys ny alterdug, det er en proces, som er sat i gang.

I 2017 fejrede vi 500-året for reformationens begyndelse. I den anledning startede vi en række arrangementer op. Specielt for børnene havde vi et arrangement under overskriften Fadervor og Foder en teaterforestilling, hvor Jóannes Holm og Elsebeth Dyekjær Kruse fortalte og sang den dramatiske historie om den store reformator Martin Luthers liv og mod. Denne aften blev kaldt Luther Lagsagne, så derfor var der efterfølgende lagsagne til alle. Konceptet Fadervor og Foder er fortsat og eksisterer stadig med forskellige undertitler.

*Fortsættes side 10*

---

For de voksne havde vi tre arrangementer: Det første var Luther øl, hvor bryggeren fra Næstved Bryghus kom og fortalte om, hvordan der blev lavet øl på Luthers tid. Bryghuset havde brygget samme øl så autentisk som muligt og havde smagsprøver med. Der blev læst citater op fra bogen »Godbidder - Citater fra Martin Luthers frimodige tale omkring middagsbordet«.

Næste arrangement var Luther Kylling. Opskriften Luthergryde med kylling og okse kommer fra bogen Godbidder. Denne aften blev der også læst citater op. Luther var en meget frimodig mand, som også kan få en præst til at rødme. For de voksne sluttede vi af med Luther Lagkage. Som det siger sig selv, var det en aften med lagkage.

Vi havde højmesse med Lutherfejring i Butterup Kirke, hvor vi efterfølgende gik på kirkegården og plantede et æbletræ.

Vi vil gerne være mere synlige i det lokale fællesskab og være en aktiv del af lokalsamfundet. Sammen med Dagli' Brugsen, skolen og foreningerne vil vi som kirke gerne arbejde for at være en del af Butterup-Tuses aktive liv. Derfor har vi også givet Tuse Lokalforum og Lokalhistorisk forening spalteplass i vores kirkeblad. Vi er gået sammen med Dagli' Brugsen Tuse om afholdelse af fastelavn, og spejderne har vi også fået et tættere samarbejde med.

Vi har startet julehjælp op. Vi havde tre små fonde med nogle ganske få tusind kroner, som vi har fået nedlagt. Det blev startkapitalen til vores julehjælp, hvor vi for øvrigt samarbejder med Dagli' Brugsen om julekurvene.

Der er startet meditationsgudstjenester op over Kristuskransen. Gudstjenesterne foregår om aftenen og vare en halv-times-tid, og det er altid i Butterup.

Vi er begyndt at afholde sorggruppe for voksne i Kirkehuset i Tuse.

Vi har afholdt vores første drop-in vielse. Det er noget, vi vil prøve igen.

Vores minikonfirmandundervisning er en succes. I 2018 var succesen så stor, at det var lige ved at tage pusten fra os, men det var jo også en positiv oplevelse.

Vores kor har ligget lidt i dvale, men efter sommerferien begynder en ny sæson for de små. Det er vores ønske, at der med tiden også kan blive et kor for voksne.

Vi tilbyder desuden også babysalmesang.

Vores sangaftener fortsætter, det er nogle gode aftener med megen sang og hygge, og så kan Per (vores organist) nogle gode historier om dem, der har lavet musikken og teksterne til sangene.

---

Vi har foredragsaftener med forskellige emner.

Koncerter har vi en del af, og der er som regel stor tilslutning.

Foråret i år har været noget specielt pga. af Corona-virus. Konfirmandundervisningen blev indstillet og konfirmationerne udskudt til august måned, ligeledes blev alle gudstjenester lukket ned. Menighedsrådsmøder blev heller ikke afholdt. Præsterne måtte tænke kreativt. De kom rigtig i gang på de sociale medier, hvor der blev afholdt video-gudstjenester, og der blev læst historier op for både børn og voksne. Godt gået – men jeg tror nok, at de syntes, det var en lidt vanskelig start. Corona er ikke overstået endnu, men der er åbnet op for afholdelse af gudstjenester igen under visse restriktioner. Vi er endnu ikke oppe på det almindelige antal kirkegængere, det gælder faktisk i hele landet, og jeg forventer heller ikke, at det sker før efter sommer. Det må vi nok se i øjnene.

I den nye valgperiode skal vi have gjort noget ved varmeanlægget i Tuse Kirke, vi har startet den indledende del op. Det er en rigtig dyr opgave, så her skal Provstiet ind over.

Kalkmalerierne i Tuse trænger rigtig meget til en renovering. Her er Nationalmuseet bestilt til inventargennemgang (det er noget, man skal igennem, inden man begynder). Jeg forventer dog ikke, at de kommer i år, da de stadig kører på lavt blus pga. Corona-virus. Når de har kigget på det og er kommet med deres udtalelser, og vi har indhentet et par tilbud på renoveringsomkostningen og fået alle tilladelser i hus, skal vi i gang med at søge fonde, da det er en omkostning, som skal afholdes uden om de almindelige ligningsmidler. Det er et stort projekt, som vi har talt om i en del år, og det kunne være spændende, om det lykkes at få det gennemført.

#### **Vores visioner for denne valgperiode er:**

- Vi vil prøve at få flere i kirke
- Vi vil være aktive omkring aldersgruppen børn og unge
- Vi vil i øvrigt arbejde målrettet med aktiviteter sat i forhold til den demografiske udvikling sognet

Når vi har lavet nye tiltag, har det været med disse visioner for øje.

*v/ formand  
for Butterup-Tuse Menighedsråd  
Jytte Poulsen*

# Konserter

## Trio Kokadore spiller i Tuse Kirke



**søndag d. 20. september kl. 15.00**

Duo Adore, dvs. vores egne kirkemusikere Therese og Per, elsker lyrisk jazz og sammen med pianist Jesper Adorján Ankjær udvider duoen indimellem til Trio Kokadore.

Trio Kokadore er mødet mellem to duoer og tre musikere. Cellisten i Duo Adore og Duo Kokos, Therese Adorján Ankjær, er bindeleddet i den nye konstellation.

Duo Kokos, som består af ægteparret Jesper og Therese Adorján Ankjær, drages af bossa novaens og visernes skønne tilbagelænedede rytmer og udtryksfulde harmonier og Duo Adore elsker barokkens smukke melodiske bevægelser og musikalske mønstre. Fælles for de tre musikere er deres store kærlighed til den længselsfulde, melankolske musik. Trio Kokadore mødes i en musik, der krydser grænserne mellem genrene. En koncert med Trio Kokadore er en farverig palet med sydamerikanske, sydeuropæiske og nordiske strøg.

Musikken er af blandt andre Astor Piazzolla, Egberto Gismonti og Jan Johansson – arrangeret for celloens mørke, fløjlsbløde klang, sopransaxofonens blide tone og klaverets rene, klare lyd. *Der er gratis adgang til koncerten.*

---

## Koncert med Duo MiScha

**søndag d. 4. oktober kl. 15.00**

Duo MiScha består af den 27-årige danske akkordeonist Julie Holmegaard Schade og den 28-årige armenske violinist Astrid Mikaelyan. De mødte hinanden for otte år siden på deres bachelorstudie på Det Kgl. Danske Musik-konservatorium i København. De begyndte at spille sammen i 2014 og fandt hurtigt ud af, at de havde en ganske særlig kemi, fyldt med nærvær, temperament og venskab.

De gjorde sig især bemærket i 2016, da de vandt 1. prisen ved den internationale akkordeonkonkurrence i Castelfidardo, Italien - PIF 2016.

Duo MiScha byder på en storslået rejse igennem forskellige epoker med musik af komponister som bl.a. norske Edvard Grieg, danske Jakob Gade og argentinske Astor Piazzolla.

*Det foregår i **Tuse Kirke**, og der er gratis adgang til koncerten.*



## Vi fejrer kirkens nytår

**1. søndag i advent,  
søndag d. 29. november**



**Det gør vi med højmesse  
kl. 10.00 i Tuse Kirke  
og med en julekoncert  
kl. 16.00 i Butterup Kirke.**

Julekoncerten er med Lukaskoret. Det er et kor for lige stemmer – i dette tilfælde kvindestemmer. Lukaskoret er under ledelse af Stefan Teilmann Laub Nielsen.

De synger et bredt repertoire, der spænder fra klassiske værker og traditionelle sange fra højskolesangbogen til elektromusik fra 1980'erne. Denne koncert er en optakt til advent og jul, og der vil være både korsatser og fællessang.

Kirken vil som altid være smukt pyntet og fyldt med levende lys.

**Det er gratis at deltage,  
og alle er velkomne.**

### **BUTTERUP-TUSE SOGN**

Kbf. Sognepræst Pia Heegaard Lorentzen  
Butterup Byvej 4 · 4420 Regstrup  
Tlf. 24 89 27 37 · pihl@km.dk

Sognepræst Lene Funder  
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk  
Tlf. 30 35 26 61 · lef@km.dk

Kirke- og kulturmedarbejder  
Birgitte Riese-Nielsen  
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk  
Tlf. 21 83 29 93 · biri@km.dk

Sognemedhjælper Gitte Bruhn  
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk  
Tlf. 29 80 15 84 · gitte.bruhn55@gmail.com

Kirkesanger/korleder Therese Adorján Ankjær  
Tlf. 61 68 84 36 · tadyhr@yahoo.dk

Organist Per Egholm  
Tlf. 20 23 33 82 · peg@hvidovre.dk

Formand Jytte Poulsen  
Tlf. 59 43 73 71 · jytte.poulsen@outlook.dk

Kasserer Henrik Dahl  
Tlf. 23 74 81 74 · butterup-tuse@outlook.dk

Kirkeværge for kirker og kirkegårde  
Inge Skovgaard Madsen  
Tlf. 30 53 15 90 · skovkjaergaard@mail.dk

Kirkeværge for øvrige bygninger  
Kim Elmholdt Jørgensen  
Tlf. 29 27 91 01 · elmholdt@hotmail.dk

### **BUTTERUP KIRKE**

Graver Bent Nederby Pedersen  
Butterup Byvej 6 · 4420 Regstrup  
Tlf. 24 24 79 44 · nederby@os.dk

### **TUSE KIRKE**

Graver Hanne Larsen  
Graverkontoret · Tuse Byvej 47 · Holbæk  
Tlf. 51 36 83 13 · tusegraverkontor@mail.dk

**UDGIVER** Butterup-Tuse Menighedsråd

**REDAKTØR** Birgitte Riese-Nielsen

**FIND OS PÅ:** [www.tusekirke.dk](http://www.tusekirke.dk)

Her kan du finde oplysninger om gudstjenester, arrangementer, kirkebladet og meget andet.

# Foredrag

Butterup-Tuse Kirker kan med glæde byde velkommen til efterårets to foredrag. På hver sin måde bliver der rusket lidt op i én. Det første foredrag handler om sjove og skæve perspektiver på, hvordan vi kan komme ud af det hurtige tempo, der præger mange menneskers hverdag. Det andet foredrag handler om meningen med livet – også når vi oplever det som udfordrende. Der er gratis adgang, og vi glæder os til at tage imod jer!

## Når telefonen ikke ringer – så er det til mig!

**Foredrag i Tuse Kirkehus mandag d. 21. september 2020 kl. 19.30**  
ved **Jørn Henrik Olsen, forfatter, forsker, billedkunstner, cand.theol. og ph.d.**



De fleste mennesker kender til, at de i perioder får for meget af verden ind på livet. For meget, for hurtigt, for højlydt. De efterlyser derfor en langsommere livsrytme. De ønsker sig et liv med mere ro, stilhed og tid til eftertanke. Og den langsommere rytme er da også meget gavmild. Det opdager vi, når vi konkret gør noget ved, at livet kører med os i et for højtblæsende tempo. Når vi ikke rigtig kan falde til ro midt imellem livets valgmuligheder. Men hvordan slipper vi så ud af livets hamsterhjul?

Jørn Henrik Olsen har selv været en af verdens hurtigste forskere i langsomhed. Men den høje hastighed har sin pris. Ved hjælp af sjove, skæve og stærkt udfordrende perspektiver vil han i foredraget komme ind på gode løsningsforslag. Forslag der kan give luft til eftertanke, fornyelse, hukommelse, kreativitet og livsmod. Og som gælder for den enkelte personligt, i arbejdslivet og i vores fællesskaber og relationer.

Dyb alvor kombineres med forløsende humor. Én ting er sikkert efter foredraget: Tilhørerne vil tænke mange tanker, der er længere end fem centimeter. Und jer selv et par stille timers afstand af livet – og bliv meget klogere på det.

Forventeligt dukker Jørn Henrik Olsen op med en helt ny bogudgivelse, der direkte afdækker flere sider af aftenens foredragsemne. Bogens titel er »Et liv med mellemrum: Korte essays«. Den kan bestilles eller købes til særpris denne aften.

**Foredraget er gratis, og alle er velkomne!**  
**Menighedsrådet byder på kaffe og småkager. Vi glæder os til at se jer!**



# Hvad er meningen?

**Foredrag med Niels Christian Hvidt**  
**mandag d. 9. november kl. 19.30 i Tuse Kirkehus**

Hvad er meningen med vores liv? Gør det en forskel at opleve livet som meningsfuldt? Og hvordan kan vi finde mening, når tilværelsen udfordrer os?

Mennesket lever ikke af brød alene, hedder det metaforisk. Omfattende forskning viser, at noget af det vigtigste for et godt og fuldt liv er, at vi oplever livet som meningsfuldt.

Det bliver særlig væsentligt, når vi er udfordrede i livet. Når vi mennesker mister et familiemedlem, et barn, en ægtefælle, en forælder, når vi bliver skilt, eller når vi bliver ramt af sygdom eller anden krise – så søger vi efter noget at finde mening i, noget at håbe og tro på. Noget, der kan nærme vores indre liv og den længsel, der på ingen måde alene kan mættes ved medicinsk opmærksomhed.

Niels Christian Hvidt, dr.theol., professor i eksistentiel og åndelig omsorg ved Syddansk Universitet i Odense, er i færd med at udforske, hvordan det forholder sig i Danmark og befinder sig således midt i krydsfeltet mellem tro, mening og videnskab.

Der er mange gode grunde til igen at belyse forholdet mellem krop, psyke og sjæl: Foredraget bygger på ti års dansk grundforskning inden for feltet, som Hvidt har været initiator og leder af. Han redegør for resultater, herunder også danske, der viser, at mennesker med stærke værdier og oplevet mening har en lavere sygdomsrisiko, lever længere og klarer sig bedre gennem kriser. Dernæst sætter han fokus på, hvilken rolle mening, håb og tro har ved sygdom i et sekulariseret samfund som det danske, hvor religion spiller en mindre rolle, men over 70% af befolkningen alligevel kalder sig troende. Tilsyneladende er der få ting, der får danskere til at tænke over mening og eksistens, som netop sygdom gør det.

Niels Christian Hvidt er Danmarks mest erfarne foredragsholder inden for feltet. Han har holdt over 400 foredrag og bidrager ofte i medierne om eksistentielle patientperspektiver.

**Alle er velkomne, og der er gratis adgang!**  
**Menighedsrådet byder på kaffe og småkager. Vel mødt!**



## Fratrædelse

Vores organist Hanne Christensen har valgt at stoppe som organist ved Butterup og Tuse Kirker. Hanne har været ansat siden 1. april 1984, hvor hun blev ansat ved Butterup Kirke.

Vi siger Hanne tak for alle årene og tak for musikken. Engang til efteråret vil vi ved en gudstjeneste og efterfølgende sammenkomst mere formelt sige tak. Vi annoncerer senere en dato på vores hjemmeside og i ugeavisen.

*Jytte Poulsen*

## Valg af nyt menighedsråd

**Det nye menighedsråd vælges på valgforsamlingen d. 15. september 2020 i Kirkehuset i Tuse kl. 19.00.**

Valgforsamlingen er offentlig tilgængelig, men det er kun medlemmer af folkekirken med valgret i sognet, der har tale- og stemmeret.

*Jytte Poulsen*

## Kirkebilen kører

**- gratis for dig til gudstjeneste, koncert eller foredrag.  
Fra din dør til kirke eller menighedssal. Ring til Holbæk Taxa  
tlf. 59 43 43 43.**

Husk samtidig at bestille hjemtur. Da der ikke længere er 9-gudstjenester, når sognets faste præster har ferie, stiller vi i stedet kirkebil til rådighed, så man kan deltage i gudstjenesterne i enten Udby/Hørby eller i Hagedsted/Gislunge. På den måde bliver der en bedre udnyttelse af ressourcerne, og menigheden får en fin mulighed for at opleve andre kirker og gudstjenester.

## Næste nummer af kirkebladet

Udkommer i uge 47.  
Deadline 30. sept. 2020.  
*Redaktør Birgitte Riese-Nielsen*

»Opslagstavlen«  
kan bruges til  
forskellige nyheder  
og informationer af  
almen interesse fra  
foreningerne i Tuse  
lokalområde.



**Søndag d. 30. aug. og 13. sept.**  
Gavebanko AFLYST.

**Søndag d. 6. september kl. 11-15**  
I gården på Holbæk Museum  
Lokalhistorisk Forening deltager  
i **Det Store Theselskab**.

**Onsdag d. 9. september kl. 14-16**  
Besøg på Vognserup Gods  
*Arrangør: Butterup-Tuse  
Lokalhistoriske Forening*  
Godsejer Hans Christian Teisen  
viser rundt og fortæller om godset,  
der kan føres tilbage til 1330.  
(se omtale i Foreningsnyt 2020-2)

**Alle er velkomne.**

Der vil være kaffe og kage.  
*Ikke medlemmer betaler 50 kr. på dagen*  
Tilmelding senest 2. sept. til Ole  
Svensson, mail.: ole@aosvensson.dk  
eller mobil 22 34 49 70. Hvis brug for  
kørelejlighed, sig det ved tilmeldingen.  
**Vi mødes ved Godset, Vognserup 3,  
4420 Regstrup kl. 13.55.**

**Torsdag d. 10. september kl. 14.00**  
Bankospil i Tuse Forsamlingshus  
*Arrangør: Bestyrelsen i Tuse  
Forsamlingshus og Støtteforeningen*  
Evt. flere oplysninger v/ Bent Andersen,  
tlf. 20 10 48 19.

**Mandag d. 14. september kl. 13.00**  
**Høstfest** med spisning, Flemming  
Udengaard underholder.  
*Arrangør: Butterup-Tuse-Hagedsted  
Pensionistforening, tlf. 28 97 32 05*  
Pris: 175 kr. inkl. spisning. Tilmelding  
senest 7. sept. Kun for medlemmer.

**Torsdag d. 24. september kl. 14.00**  
Bankospil i Tuse Forsamlingshus  
*Arrangør: Bestyrelsen i Tuse  
Forsamlingshus og Støtteforeningen.*

**Onsdag d. 30. september kl. 19.00**

Generalforsamling i Tuse  
Forsamlingshus. Bagefter  
fortæller den Tuse fødte,  
**Carsten U. Larsen**,  
direktør i Folketinget, om  
»Borgens« administration,  
og hvordan han sammen  
med 400 medarbejdere  
får hele den bagvedliggende maskine til  
at køre, så de folkevalgte kan løfte deres  
parlamentariske opgaver.  
Til sidst vil der være lejlighed til  
spørgsmål og dialog om denne  
helt specielle arbejdsplads.  
*Arrangør: Butterup-Tuse Lokalhistoriske  
Forening.* Der er kaffe og kage.  
Tilmelding til Ole Svensson senest  
23. sept. på mail.: ole@aosvensson.dk  
eller mobil 22 34 49 70.  
Alle er velkomne. Ikke medlemmer  
betaler kr. 65,- på dagen.



**Tirsdag d. 6. oktober**

Udflugt til Helsingør Skibsmuseum  
*Arrangør: Butterup-Tuse-Hagedsted  
Pensionistforening, tlf. 24 60 87 66*  
Pris 300 kr. inkl. middag på Gerlev Kro.  
Tilmelding fra 20.-29. sept.  
Kun for medlemmer.  
**Afgang Holbæk kl. 9.50, Tuse kl. 10.00.**

*Fortsættes side 18*

## **Torsdag d. 8. oktober kl. 14.00**

Bankospil i Tuse Forsamlingshus  
*Arrangør: Bestyrelsen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen.*

## **Torsdag d. 22. oktober kl. 14.00**

Bankospil i Tuse Forsamlingshus  
*Arrangør: Bestyrelsen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen.*

## **Mandag d. 9. november kl. 14.00**

I Tuse Forsamlingshus foredrag ved sognepræst Eva Melhof:  
**»Lys i mørket - mit liv som blind«**  
*Arrangør: Butterup-Tuse-Hagedest Pensionistforening, tlf. 28 97 32 05*  
Pris: 60 kr. inkl. kaffe og kage.  
Tilmelding senest 2. nov. Adgang for alle.

## **Torsdag d. 12. november kl. 14.00**

Bankospil i Tuse Forsamlingshus  
*Arrangør: Bestyrelsen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen.*

## **Lørdag d. 14. november kl. 14-17**

**»Arkivernes dag«** hos Lokalhistorisk Forening, Kælderens, Tuse Byvej 24. Vi holder åbent hus og har fået vor lokale **Leif Jensen til at vise os en af landets største samlinger af Album med alt fra Richs til havregryn m.m.** Leif har 379 forskellige album med den fulde historie om bl. a. Richs fra 1930 til 1960erne. Kom på dagen og få en snak og en kop kaffe.

## **Onsdag d. 25. november kl. 19.00**

I Tuse Forsamlingshus beretter 2 venner om deres spændende cykeltur gennem 13 lande fra St. Merløse til Jerusalem.



Ledsaget af billeder hører vi om, hvem de mødte og hvad de så på deres spændende tur.

*Arrangør: Butterup-Tuse Lokalhistoriske Forening.*  
Der er kaffe og kage. Alle er velkomne. Ikke medlemmer betaler kr. 65,- på aftenen. Tilmelding senest d. 18. nov. til Ole Svensson, mail.: ole@aosvensson.dk eller mobil 22 34 49 70.

## **Torsdag d. 26. november kl. 14.00**

Bankospil i Tuse Forsamlingshus  
*Arrangør: Bestyrelsen i Tuse Forsamlingshus og Støtteforeningen.*

## **TUSE AKTIVE CENTER Tuse Byvej 24**



Her kan man deltage i: Billard, bowls, strikke / hyggecafe, krolf / curling, gåture, Tai Chi, gymnastik, knipling og gudstjeneste. Der er fælles morgenbord den 3. torsdag i hver måned kl. 9.30. Et aktivt brugerråd arrangerer forskellige udflugter, fester og hyggefredage.

*Aktivitetsvejleder  
Tina Traborg Christensen  
Tlf. 72 36 53 34. eller tincr@holb.dk*

## SENIOR IDRÆT TUSE GF

Vi starter ny sæson 2020-21,  
for både nye og gamle medlemmer

**Tirsdag d. 8. sept.**

**10.00-11.00** Hold Dig I Form

**14.00-16.00** Senior Gymnastik M/K

**Tirsdag d. 11. aug.**

**15.30-17.30** Bueskydning

**Onsdag d. 2. sept.**

**13.30-15.30** Petanque

**Onsdag d. 26. aug.**

**09.30-10.30** Stavgang

**Torsdag d. 3. sept.**

**11.00-12.00** Bowling

Vi henviser til vor hjemmeside [www.tuse.holbaek.dk](http://www.tuse.holbaek.dk) for nærmere info om kontingent, ledere og telefonnumre. **Vi glæder os til at byde alle velkomne.**

Tilmelding foregår på: [www.tusegf.dk](http://www.tusegf.dk) under senior idræt.

*Formand Ole Svensson  
mobil 22 34 49 70*

## FILMAFTENER 2020-21

**Tuse Aktiv Center,**

**Tuse Byvej 24 i stuen, kl. 19.00**

Filmene vises den 1. torsdag i månederne: Oktober - november - januar - februar og marts. Den første film er om Elefantapotekets historie, derefter følger 4 afsnit af »**Gamle Danmark**« af Poul Hammerich. Der er kaffe og næsten kage, hver gang. Alle er velkomne.

Der er gratis adgang. Ikke medlemmer kan melde sig ind på aftenen.

Årskontingent kun kr. 75,- / 100,- for par.

## BRUGERRÅDETS PROGRAM

**Fredag d. 11. sept. kl. 14.00**

Banko.

**Fredag d. 25. sept. kl. 14.00**

Tøjsalg.

**Fredag d. 2. okt. kl. 14.00**

Banko.

**Fredag d. 23. okt. kl. 14.00**

Underholdning.

**Fredag d. 6. nov. kl. 14.00**

Banko.

**Fredag d. 20. nov. kl. 14.00**

Underholdning.

Kom forbi Tuse Aktive center, der er oplysninger på tavlen. I må ringe til Anna Margrethe på tlf. 59 43 54 35. Glæder os til at komme i gang igen.

---

## NÆSTE FORENINGSNYT

**December 2020 · Januar · Februar 2021**

**Stof sendes**

**senest 30. september 2020 til:**

Hanne Brandenburg,  
[hanne-holbaek@hotmail.com](mailto:hanne-holbaek@hotmail.com)

**Redaktion:**

Lokalhistorisk Forening.

**Kontakt:**

Formand Ole Svensson, tlf. 22 34 49 70  
eller næstformand Mogens Nielsen,  
tlf. 31 17 50 78

# GUDSTJENESTER

Dato	Kirkeåret	Butterup	Tuse
30. aug.	12. s. e. trin.		10.00 LF
6. sept.	13. s. e. trin.	10.00 PHL	
13. sept.	14. s. e. trin.		10.00 PHL <i>Høstgudstjeneste</i>
20. sept.	15. s. e. trin.	10.00 LF <i>Høstgudstjeneste</i>	
27. sept.	16. s. e. trin.		10.00 PHL
4. okt.	17. s. e. trin.	10.00 PHL	
11. okt.	18. s. e. trin.		10.00 LF
18. okt.	19. s. e. trin.	Der henvises til Gislinge Kirke kl. 10.00 DT	
25. okt.	20. s. e. trin.		10.00 PHL
1. nov.	Alle helgens dag	10.00 LF	14.00 LF
8. nov.	22. s. e. trin.		10.00 PHL
15. nov.	23. s. e. trin.	10.00 PHL	
22. nov.	Sidste s. i kirkeåret		10.00 LF
29. nov.	1. s. i advent	16.00 PHL <i>Julekoncert</i>	10.00 PHL
6. dec.	2. s. i advent		10.00 PHL

KIRKEBILEN KØRER - gratis for dig til gudstjeneste, koncert eller foredrag.  
*Læs mere inde i bladet.*